

2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 株式会社 誠建設工業
コード番号 8995 URL <http://www.makoto-gr.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小島一誠
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 平岩和人
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 072-234-8410

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,500	16.3	96	25.3	106	26.1	72	25.2
2023年3月期第2四半期	1,290	8.6	76	31.7	84	26.7	57	26.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 102百万円 (81.4%) 2023年3月期第2四半期 56百万円 (19.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	35.88	
2023年3月期第2四半期	28.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	5,125	3,843	75.0	1,910.34
2023年3月期	5,354	3,791	70.8	1,884.46

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,843百万円 2023年3月期 3,791百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		25.00	25.00
2024年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,400	1.9	250	21.1	260	20.9	180	18.1	89.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	2,012,000 株	2023年3月期	2,012,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	215 株	2023年3月期	215 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	2,011,785 株	2023年3月期2Q	2,011,785 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、ウクライナ情勢の長期化により世界的な金融引き締めが続く中、急速な円安の影響から原材料の価格高騰やエネルギー価格の上昇など先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する不動産業界におきましては、政策支援による低金利の継続やコロナ禍におけるリモートワークなどから住居への関心が高まり、住宅市況は堅調に推移いたしました。前述のとおり、原材料の価格高騰やエネルギー価格の上昇などから建築コストの高止まりの状況が続いており、先行きは依然不透明であります。

このような環境下、当社グループは「より良い家をより安く提供する」という経営理念の基に地域に密着し、高品質低価格な建売住宅を主幹事業として事業展開を図ってまいりました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間(2023年4月1日~2023年9月30日)の経営成績は、耐震・制震などの付加価値化に注力し販売促進を行った結果、売上高は1,500百万円となり、前第2四半期連結累計期間と比較し210百万円(前年同期比16.3%)の増収となりました。利益に関しましては、営業利益96百万円(前年同期比25.3%増)、経常利益106百万円(前年同期比26.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は72百万円(前年同期比25.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は5,125百万円となり、前連結会計年度末に比べ228百万円減少いたしました。

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は4,010百万円となり、前連結会計年度末に比べ257百万円減少いたしました。これは、現金及び預金が135百万円、販売用不動産が163百万円、仕掛販売用不動産が96百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金が658百万円減少したことなどによります。

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は1,115百万円となり、前連結会計年度末に比べ28百万円増加いたしました。これは、投資有価証券が42百万円増加しましたが、建物及び構築物(純額)が3百万円減少したことなどによります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は1,282百万円となり、前連結会計年度末に比べ280百万円減少いたしました。

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は696百万円となり、前連結会計年度末に比べ344百万円減少いたしました。これは、支払手形・工事未払金が22百万円、短期借入金が36百万円、1年内返済予定の長期借入金が230百万円、未払法人税等が48百万円減少したことなどによります。

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は586百万円となり、前連結会計年度末に比べ64百万円増加いたしました。これは、長期借入金が49百万円、繰延税金負債が14百万円増加したことによります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は3,843百万円となり、前連結会計年度末に比べ52百万円増加いたしました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益72百万円の計上、その他有価証券評価差額金の増加額30百万円、配当金の支払額50百万円によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における今後の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表した数値を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,202,819	1,337,969
受取手形・完成工事未収入金	825,989	167,243
販売用不動産	300,338	464,214
仕掛販売用不動産	1,853,331	1,949,653
未成工事支出金	17,671	15,685
その他	67,782	75,667
流動資産合計	4,267,933	4,010,434
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	58,617	55,145
土地	640,990	640,990
その他(純額)	4,729	4,322
有形固定資産合計	704,338	700,458
無形固定資産		
のれん	1,012	759
電話加入権	127	127
無形固定資産合計	1,139	886
投資その他の資産		
投資有価証券	340,447	382,588
繰延税金資産	7,469	6,797
その他	32,987	24,493
投資その他の資産合計	380,904	413,879
固定資産合計	1,086,383	1,115,224
資産合計	5,354,316	5,125,659
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	193,375	170,940
短期借入金	36,000	—
1年内返済予定の長期借入金	681,758	450,916
未払法人税等	81,606	33,398
賞与引当金	4,745	5,823
その他	43,479	34,994
流動負債合計	1,040,964	696,073
固定負債		
長期借入金	505,393	555,072
繰延税金負債	16,834	31,322
固定負債合計	522,227	586,394
負債合計	1,563,192	1,282,467

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	578,800	578,800
資本剰余金	317,760	317,760
利益剰余金	2,804,640	2,826,531
自己株式	△141	△141
株主資本合計	3,701,059	3,722,949
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90,064	120,242
その他の包括利益累計額合計	90,064	120,242
純資産合計	3,791,124	3,843,192
負債純資産合計	5,354,316	5,125,659

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	1,290,619	1,500,864
売上原価	1,047,837	1,218,550
売上総利益	242,782	282,314
販売費及び一般管理費		
役員報酬	29,054	29,270
給料及び手当	33,449	34,132
賞与引当金繰入額	3,267	3,323
法定福利費	9,718	10,114
販売手数料	15,152	24,645
広告宣伝費	11,226	11,642
租税公課	20,562	22,927
支払手数料	27,858	32,745
減価償却費	2,425	2,992
のれん償却額	253	253
その他	13,067	14,085
販売費及び一般管理費合計	166,036	186,132
営業利益	76,745	96,181
営業外収益		
受取利息	8	6
受取配当金	6,681	4,821
助成金収入	5,000	—
保険解約益	—	5,769
雑収入	2,004	1,940
営業外収益合計	13,693	12,538
営業外費用		
支払利息	6,201	2,462
営業外費用合計	6,201	2,462
経常利益	84,237	106,258
税金等調整前四半期純利益	84,237	106,258
法人税、住民税及び事業税	28,487	30,373
法人税等調整額	△1,890	3,699
法人税等合計	26,596	34,073
四半期純利益	57,641	72,184
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	57,641	72,184

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	57,641	72,184
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,226	30,177
その他の包括利益合計	△1,226	30,177
四半期包括利益	56,415	102,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	56,415	102,362
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	84,237	106,258
減価償却費	4,666	4,412
のれん償却額	253	253
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,625	1,077
受取利息及び受取配当金	△6,689	△4,828
支払利息	6,201	2,462
助成金収入	△5,000	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△95,241	658,746
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△390,009	△258,212
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,113	△22,434
前渡金の増減額 (△は増加)	8,650	12,180
契約負債の増減額 (△は減少)	23,149	△900
その他	△7,070	△33,394
小計	△372,114	465,620
利息及び配当金の受取額	6,689	4,828
利息の支払額	△6,397	△2,092
助成金の受取額	5,000	—
法人税等の支払額	△42,289	△77,453
営業活動によるキャッシュ・フロー	△409,111	390,901
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1	△1
投資有価証券の取得による支出	△560	△754
有形固定資産の取得による支出	△210	△532
保険積立金の積立による支出	△567	△391
保険積立金の解約による収入	—	13,012
長期貸付金の回収による収入	54	56
その他	264	252
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,019	11,639
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	36,000	△36,000
長期借入れによる収入	200,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△339,856	△381,163
配当金の支払額	△50,252	△50,230
財務活動によるキャッシュ・フロー	△154,108	△267,393
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△564,239	135,147
現金及び現金同等物の期首残高	2,033,160	993,318
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,468,920	1,128,466

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。